¶ Quæ est Valentini sententia, in quibus discrepant aduersus eum discipuli eius. Caput V.

V Ideamus nunc & eorum inconstantem sententiam, cum sint duo vel tres quemadmodū de eis dē nō eadem dicūt, sed & nominib⁹ & reb⁹ cōtraria respōdēt. Qui enim est primus ab ea quæ dicitur

tur gnostica hæresis, antiquas in suū characterē doctrinas transferens Valentinus sic diffinit, Dualitatem secundā quādam innominabilem, cuius quidē aliquid vocari inenarrabile, aliud autē sigen, Post deinde ex hac dualitate secundā dualitatē emissam, cuius aliud quidē patre vocāt, aliquid autē Alethian. Ex hac autē quaternione fructificari Logon & Zoen antropon & ecclesiā. Esse autē hanc octonationem primā: & à Logo quidem & Zoë decē virtutes dicit demissas, sicut prædiximus. Ab antropo autem & ecclesia xij. ex quibus vnam discedentē & destitutam, reliquam dispositionē fecisse. Terminos autem duos adhibet. Vnum quidē inter bythum & pleroma, de termino autem natos AÆones & infecto patre Alterum verò separantem illum Nus matre à pleromate. Et Christum autem non ab his qui sunt in pleromate AÆonibus emissum, sed à matre: foris autem facta secundū memoriam meliorum enixā esse cū quadā umbra. Et hunc quidem quippe cū esset masculus abscidisse à semetipso umbram & regressum ad pleroma, Matrem autem subrelictam sub umbra, vacuatam autē spiritali substantia, alterum filiū emisisse. Et hunc esse Demiurgum, quē & omnipotem dicit eorum quæ ei subiacent. Coemissum autem ei & sinistrū principem similem hiis qui dicentur à nobis falsi nominis gnostici. Et Iesum autem aliquando quidē ab eo qui separatus à matre eorum, & coadunatus est cum reliquis emissum dicit, id est, * à teletō: aliquando autem ab eo qui recurrit sursum in pleroma, hoc est à Christo: aliquando autem ab anthropo & ecclesia. Et spiritū autem sanctum à veritate dicit emissum, in examinationem & fructificationem AÆonum, inuisibiliter in eos introcūtem, per quē AÆones fructificarent folia veritatis. Hæc quidem ille. Secundus autē primam Ogdoadē sic tradidit, dicēs, Quaternionem esse dextram, & quaternionē sinistram, & lumen & tenebras, & descendentē autē destitutā virtutem non à triginta AÆonibus dicit fuisse, sed à fructibus eorum. Alius verò quidam, qui & clarus est magister ipsorum, in maius sublime, & quasi in maiorem

apud Tertulianū legitur,
τιλγ

Secundus vn⁹
sectatorum Valentinū.

ΠΡΟΑΝΕΝΟΪΝΗ
 τ⊕ praeinco
 gnita bilis μονός
 τ⊕ singulari:
 εἰς ἐνόητος vni
 εἰς νοητός,
 intelligibilis
 ἀγένη τ⊕,
 innascibilis
 ἀορατ⊕, inui
 sibilis προαρ
 χλ. i. princi
 pium ante prin
 cipiū προανεν
 νοητ⊕ prigin
 cogitabilis,
 προανυπόστα
 τ⊕. i. qui an
 te non subside
 rit προπρο
 κυλινομένη,
 id est quæ pri
 adoratur.

ἀνενοητ⊕,
 incogitabilis
 ἀκατάληπτος

iorem agnitionem extensus, primam quaternionem, dicit sic, Est quidem ante omnes proarche proannoetos & inenarrabilis, & innominabilis, quam ego Monotete voco. Cum hac monotete est virtus, quam & ipsam voco henotetem: henotes & monotes cum sint vnum, emis(er)unt, cum nihil emis(er)int, principium omnium noeton & ageneton aoraton, quam archen sermo monada vocat. Cum hac monade est virtus eiusdem substantiae ei, quam & eam voco hen. Hæ autem virtutes, id est monotes & henotes & monas & hen emis(er)unt reliquas emissiones æonum, iu, iu, & pheu, pheu. Tragicum verò dicere oportet, super hanc nominum fictionem ei tantam audaciam, quemadmodum sine rubore medatio suo nomina posuit. Nemo enim quod dicit est ante omnia proarche proannoetos, quam ego monoteta voco. Et iterum, cum hac monotete est virtus, quam & ipsam voco henotetem. Manifestum quoniam figmeta sunt quæcunq; ab eo dicta sunt: confessus est, quoniam ipse nomina posuit figmento, quæ à nemine altero posita sunt: qui nisi hæc auderet, hodie veritas secundum eum non habuisset nomina. Nihil igitur prohibet & alterum quædam in tali argumento sic præfinire, nomina. Est quædam proarche regalis proannoetos proanypostatos virtus proprocyliodomene: cum illa autem est virtus, quam & ipsam voco perinane, hæc cucurbita, & perinane cum sint vnum, emis(er)unt, cum non emisissent fructum, sermo cucumerem vocat. Cû hoc cucumere est virtus eiusdem potestatis ei, quam & ipsam peponem voco. Hæ virtutes cucurbita & perinane & cucumis & pepo emis(er)unt reliquam multitudinem Valentini delirioforum peporum. Si enim eum sermonem qui de vniuersis fit transfigurari in primam quaternionem oportet, & quemadmodum vult aliquis ipse ponere nomina, quis prohibet his nominibus & multo credibilioribus & in vsu positis & ab omnibus cognitis. Alij autem rursus ipsorum primam & archegonon octonationem his omnibus nominauerunt. Primum proarchen, deinde annoeton. tertiam autem arreton, & quartam aoraton. Et de prima quidem pro-

proarche emissum esse primo & quinto loco archen, ex anennoëto secundo & sexto loco acatalepton, & de arreto autem tertio & septimo loco anonomafton, de aorato autem quarto & octauo loco ageneton. Pleroma hoc primæ Ogdoadis, has volunt virtutes fuisse ante Bythum & Sigen, vt perfectorum perfectiores appareant, & gnosticorum magis gnostici viri, ad quos iuste quis hoc dicat.

70, incomprehensibilis à vo viμας, id est innominabilis.

O pepones Sophistæ vituperabiles & non viri.

Etenim de ipso Bytho variæ sunt sententiæ apud eos.

Carmē Hom. *πρωτων* apud Græcos non nunquā sonat stupidum.

Quidam enim sine coniugatione dicunt eum neque masculum, neque fœminam, neque omnino aliquid esse.

Alij autem & masculum & fœminam dicentes esse, hermaphroditi Genesim ei donant. Sigen autem alij coniugem ei addunt, vt fiat prima coniugatio.

¶ Quæ sunt in quibus non consonant aduersus inuicem hij qui sunt à Valentino omnes. Cap. V. I.

h Ij verò qui sunt circa Ptolemæum scientiores, duas cõiuges habere Bython dicunt, quas & dispositiones vocant, Ennœã & Thelesim. Primo enim mente concepit quid emittere (sicut dicunt) post deinde voluit Quapropter duobus his affectibus & virtutibus, id est, ennœas theleseos, velut cõmixtis inuicẽ, emissio monogenis & Alethiæ secundum coniugationem facta est. Quos typos & imagines duorum affectuum patris adgressas esse inuisibiliũ visibiles, thelematis quidẽ Nun, ennoias autẽ Alethian : & propter hoc aduentitiæ voluntatis masculus est imago, Innatæ verò ennœæ fœmininus quoniã volũtas velut virtus facta est ennœæ. Cogitabat enim ennœa semper emissionem, nõ tamẽ & emittere ipsa per semetipsam poterat quæ cogitabat. Cu autẽ volutatis virtus aduenit, tunc quod cogitabat emisit. Non videntur tibi hi, ò dilectissime, Homericus Iouis, propter solitudinem non dormientis, sed curæ habentis, quando poterit honorare Achillem, & multos perdere Græcorum, apprehensionem habuisse, magis quàm eius qui est vniuersorum Deus? qui simul vt cogitauit, perficit

ΘΕΛΗΣΙΣ
voluntas

perficit id quod cogitauit, & simul ac voluit & cogitat hoc quod voluit, & tunc volēs cum cogitat, cum sit totus cogitatus, & totus sensus, & tot^o oculus, & totus auditus, & totus fons omnium bonorum. Qui autem prudentiores putantur illorum esse, primam octonationem non gradatim, alterum ab altero AEonem emissum dicunt, sed simul & in vnum AEonem emissionē à propatore, & enncām eius cum crearentur ipsi obstetricasse affirmant. Et iam non ex Logo & Zoë anthropon & ecclesiam, sed ex author ex anthropo & ecclesia Logon & Zoën dicunt generatos in hunc mundū, dicentes, Quando aliquid* emittere propator, hoc pater vocatus est, at vbi quæ emisit vera fuerunt, hoc Alethia vocatū est. Cū autem voluit semetipsum ostendere, hoc anthropos dictus est. Quos autem prærecogitauerat posteaquā emisit, hoc ecclesia vocata est. Locutus est anthropos Logon, hic est primogenitus filius; subsequitur autem Logon Zoë, & sic prima octonatio completa est.

¶ Qualis conuersatio ipsorum, & quæ est figuratio vitæ. Cap. VII.

Vita autem pugna apud eos, etiam de saluatore. Quidam enim eum ex omnibus generatum dicunt, quapropter beneplacitum vocari,

Judæria

quoniam vniuersum pleroma bene sensit per eum glorificare patrem. Alij autem ex solis æonibus, qui sunt à Logo & Zoë emissi, & propter hoc Logon, & Zoen dicunt eum, parentum nomina custodientem. Alij autē ex duodecim æonibus hij qui sunt ab anthropo & ecclesia facti, & propter hoc filium hominis se cōfiteri, velut postgenitum antropi. Alij à Christo & spiritu sancto eorum qui ad firmamentum pleromatis emissi sunt, factum eū dicunt, patris sui à quo emissus est custodientem appellationē. Alij autem sunt qui ipsum propatorem omnium & proarchen & proanenoëton anthropon dicunt vocari, & hoc esse magnum & absconditum mysterium, quoniam quæ est super omnia virtus & cōtinet omnia, anthropos vocatur, & ideo hoc filium hominis dicere Saluatorem.

Quæ

¶ Quæ est Colarbaseorum & Marci
doctrina. Cap. VIII.

Lius verò quidã ex hiis qui sunt apud eos magistri emendatorem se esse glorians, Marcus est autem illi nomen, magicæ imposturæ peritissimus, per quam & viros multos, & non paucas feminas seducens, ad se conuertit, velut ad scientissimũ & perfectissimum, & virtutem maximam ab inuisibilibus Logis habentem fecit, præcursor quasi vere existens Antichristi. Anaxilai enim ludicra cum nequitia eorũ qui dicuntur magi commiscens per hæc virtutes perficere putatur apud eos qui sensum non habent & à mente sua excesserunt.

¶ Quæ est industria Marci, & quæ sunt,
quæ ab eo fiunt. Cap. IX.

Ro calice enim vino mixto fingens se gratias agere & in multum extendens sermonem inuocationis, purpureum & rubicundum apparere facit, vt putetur ea gratia ab hiis quæ sunt super omnia, suum sanguinem stillare in illius calicẽ per inuocationem eius, & valde concupiscere præsentem ex illo gustare poculo, vt & in eos stillet quæ per magum hũc vocatur gratia. Rursus mulieribus dans calices mixtos, ipsas gratias agere iubet, præfete se: & vbi hoc factũ est, ipse alium calicẽ multo maiorem, quàm est ille in quo illa seducta eucharistiam facit proferens, & trãsfundens à minori qui est à muliere eucharistia factus in illũ qui est ab eo alatus multo maiorem, statim dicens ita, Illa quæ est ante omnia inexcogitabilis & inenarrabilis gratia. adimpleat tuũ intus hominem, multiplicet in te agnitionem suam, inseminans granum sinapis in bonam terrã. Et alia quædam dicens, & in insaniam mittens illam infelicem admirabilia faciens apparuit, quãdo maior calix adimpletus est de minori calice, vt & supererunderet ex eo. Et alia quædam dissimilia faciens, exterminauit multos & abstraxit post se. Datur autem intelligi eum & dæmonem quendam paredrum habere, per quem ipse quoque prophetare videtur, Et quotquot dignas

Paredros
assessor

gnas putat fieri participes suæ gratiæ , prophetare facit. Maxime enim circa mulieres vacat, & hoc circa eas quæ sunt honestæ & circûpurpuratæ & ditissimæ , quas sæpe adducere tentans, dicit blandiens eis, Participare te volo ex mea gratia, quoniam pater omnem angelum tuum semper videt ante faciem suam : locus autem tuæ magnitudinis in nobis est, oportet nos in unum conuenire, sume primum à me & per me gratiam, adaptare vt sponsa sustinens sponsum suum, vt sis quod ego, & ego quod tu. Constitue in thalamo tuo semen luminis, Sume à me sponsum, & cape eum, & capere in eo. Ecce gratia descendit in te aperi os tuum, & propheta. Cum autem mulier responderit , nunquã prophetaui & nescio prophetare, inuocationes quasdã faciens denuo ad stuporem eius quæ seducitur, dicit ei, Aperi os tuũ, & loquere quæcunq; , & prophetabis. Illa autem seducta & elata ab hiis quæ prædicta sunt, concalescens animam à suspitione quod incipiat prophetare, cū cor eius multo plus quàm oporteat palpitet, audet & loquitur deliriosa, & quæcunque euenerint, omnia vacue & audaciter, quippe calefacta spiritu, sicut meliora nobis de talibus prophetis exequitur , eo quod audax & verecunda anima, quasi vacuo aëre ex calefacta est , & exinde prophetidẽ semetipsam putat , & gratias agit Marco, ei qui participauit ei suam gratiam : & remunerare eũ gessit, non solum secundum substantiæ suæ dationem, vnde diuitiarum copiam magnam collegit, sed & secundũ corporis copulationem, & secundum omnia vnire ei cupit, vt cum eo descendat in vnum . Iam vero quædam ex fidelissimis mulieribus, quæ habent timorem Dei, & non sunt seducibiles, quas similiter vt reliquas affectauit seducere, iubens eas prophetare, exsufflantes & anathematizantes eum separauerunt se ab huiusmodi infano, qui se diuinum spirare simulabat, pro certo sciẽtes, quoniã prophetare non à Marco mago inditur hominibus , sed quibuscunque Deus desuper immiserit gratiam suam, hi ab eo traditã habent prophetiam, & tunc loquuntur, quando Deus vult, sed non quãdo Marcus iubet. Quod enim

enim iubet, eo quod iubetur maius est & dominatius, quoniam illud quidē principatur, illud autem subiectū est. Si ergo Marcus quidem iubet, vel alius quis, sicut solent in cœnis fortibus hij omnes ludere & sibimetipsis inuicem imperare vt prophetent, & secundum suas concupiscētias eos sibi prophetare, erit ille qui iubet & maior & dominatior prophetico spiritu, cū sit homo, quod est impossibile. Sed tales quidem qui iubentur ab ipsis spiritus, & loquuntur quando volunt ipsi, terreni & infirmi sunt: audaces autem & impudentes à fatana immisi ad seductionem & perditionem eorum, qui non firmam fidem, quam ab initio per ecclesiam acceperūt, custodiunt. Adhuc etiam vt amatoria & ad letantia efficit, vt & corporibus ipsarum contumeliam inroget, hic idem Marcus quibusdam mulieribus, etsi non vniuersis. Hæ sæpissime conuersæ ad ecclesiam Dei, confessæ sunt, & secundum corpus exterminatas se ab eo velut cupidine, & inflammatas valde illum se dilexisse, vt & diaconus quidam eorum qui sunt in Asia, suscipiens eū in domum suam inciderit in huiusmodi calamitatem.

Al. inferē

forte adlectantia.

Nam cum esset vxor eius speciosa, & sententia & corpore corrupta esset à mago isto, & secuta eum esset multo tempore, post deinde cum magno labore fratres eam conuertissent, omne tempus in exomologesi consummauit, plangens & lamentans ob hanc quam passa est ab hoc mago corruptelam. Et discipuli autem eius quidem circū obuersati in hiisdē, seducentes mulierculas multas corruerūt, perfectos semetipsos vocātes, quasi nemo possit exequari magnitudini agnitionis ipsorum nec si Paulū, aut Petrum dicas, vel alterū quēdam Apostolorū, sed plus omnibus se cognouisse, & magnitudinem agnitionis illius, quæ est inenarrabilis virtutis solos ebibisse. Esse autem se in altitudine super omnē virtutē. Quapropter & libere omnia agere, nullū in nullo timorem habentes, propter enim redemptionem & incōprehensibiles & inuisibiles fieri iudici. Si autem apprehenderit eos, assistētes ei cum redēptione hæc dicēt, O assessor Dei mystice illius pro A Eonō Sigēs quā magnitudines

inuisibile sibi est, formari, aperuit os, & protulit verbū si-
 mile sibi, quod assisistens ostendit ei quod erat ipse cum
 inuisibilis forma apparuisset. Enunciatio autem no-
 minis facta est talis: locutus es verbum, verbum pri-
 mum nominis eius fuit *α* & syllabæ eius literarum
 quatuor. Coniunxit & secundam, & fuit hæc literarum
 quatuor. Post locutus est & tertiam, & fuit hæc literarū
 x. Et eam quæ est post hæc locutus est, & fuit ipsa lite-
 rarum xij. facta est ergo enunciatio vniuersi nominis,
 literarum xxx. syllabarum autem quatuor, vnumquod-
 que autem elementorum suas literas & suum caracte-
 rem, & suā enunciationem & figurationes. & imagines
 habere: & nihil eorum esse, quod illius videat formam,
 neque ipsum super elementum est. Sed nec cognoscere
 eum, sed ne quidem proximi eius vnumquodque enun-
 ciationem scire, sed quod ipse enunciat, ita omne quod
 enunciat, illud quod est totum nominet. Vnumquen-
 que enim ipsorum, pars existens totius, suum sonum
 quasi omne nomē, & non cessare sonantia, quoadusque
 extra nouissimam literam nouissimi elementi singula-
 riter enunciata deueniant. Tunc autem redintegratio-
 nem vniuersorum dicit futuram, cum vnam & eandem
 consonationem sonent, cuius exclamationis imiginem
 esse, Amen, simul dicentibus nobis tradidit. sonos autē
 eos esse, qui formant insubstantiuū & ingenitum A Eo-
 no, & esse hos formas, quas Dominus angelos dixit, quæ
 sine intermissione vident faciem patris. Nomina autē
 elementorum communia & enarrabilia A Eonas & ver-
 ba & radices & semina & plenitudines & fructus voca-
 uit, singula autem ipsorum & vniuscuiusque propria in
 nomine ecclesiæ contineri, & intelligi ait. Quorum ele-
 mentorum nouissimi elementi vltima littera vocem e-
 misit suam, cuius sonus exiens secundum imaginē ele-
 mentorum elementa progenia generauit, ex quibus &
 quæ sunt hic, disposita dicit, & ea quæ sunt ante hæc ge-
 nerata: ipsam quidem literam cuius sonus erat conse-
 quens sonum deorsum à syllaba sua sursum receptā di-
 cit, ad impletionem vniuersi. Remansisse autem deor-
 d sur

sum sonum, quasi foras proiectum, elementum autem ipsum ex quo litera cum enunciatione sua descendit deorsum, literarum ait esse xxx. & una quæque ex his xxx. literis in semetipso habere alias literas, per quas nomine literarum nominatur. Et rursus alias per alias nominari literas, & alias per alias, ita ut in immensum decidat multitudo literarum. Sic autem plures discas quod dicitur, Delta elementum literas habet in se quinque, & ipsum Δ, & E, & Λ, & T, & A, & hæc rursus literarum per alias scribuntur literas, & alias per alias. Si ergo uniuersa substantia deltarum in immensum decidit, aliis alias literas generantibus & succedentibus alterutrum, quanto magis illius elementi maius esse pelagus literarum. Et si una litera sic immensa est, vide totius nominis profundum literarum, ex quibus propatorum Marci silentium constare docuit. Quapropter & patrem scientem incapabile suum dedisse elementis, quæ & æonas vocat, unicuique eorum suam enunciationem exclamare, eo quod non possit, unum illum quod est totum enunciare. Hæc itaque exponente ei quaternationem dedisse. Volo autem tibi & ipsam ostendere veritatem. Deposui enim illam de superioribus ædificiis ut circumspicias eam nudam, & intuearis formositatem eius. Sed & audias eam loquentem, & admireris sapientiam eius. Vide quid igitur in caput eius sursum primum α & ω. Collum autem β & ϑ. Humeros cum manibus γ & λ. Pectus δ & φ. Cinctum ε & υ. Ventrem ζ & τ. Vereda η & θ. Femora θ & ρ. Genua ι & ω. Tibias κ & ο. Crura λ & ξ. Pedes μ & ν. Hoc est corpus eius quæ est secundum magnum veritatis, hæc futura elementum, hic character literarum, & vocat elementum hoc, hominem, esse autem fontem ait eum omnis verbi, & initium uniuersæ vocis, & omnis inenarrabilis enarrationem, & taciti silentij os, & hoc quidem corpus eius. Tu autem sublimius alleuans sensus intelligentiam, autogenitorum & patrodotorum, verbum ab ore veritatis audi. Hæc autem cum dixisset illa attendentem ad eum veritatem & aperientem os, locuta est verbum: verbum autem nomen factum, & nomen esse hoc quod scimus & loquimur Christum Iesum, quod cum

forte factura

cū nominasset, statim tacuit. Cū autē putaret Marcus, plus aliquid eam dicturam, rursus quaternatio veniens in medium ait, Tanquam cōtemptibile putasti esse verbum, quod ab ore veritatis audisti, non hoc quod scis & putas habere, olim est nomen. Vocem enim tantum habes eius, virtutem autem ignoras. Iesus autem est insignne nomen sex habens literas, ob omnibus qui sunt vocationis cognitum. Illud autē quod est apud æonas pleromatis, cum sit multifarium existens, alterius est formæ, & alterius typi. Quod intelligitur ab ipsis, qui sunt cognati eius, quorum magnitudines apud eū sunt semper. Hæc igitur quæ apud nos sunt vigintiquatuor literæ, emanationes esse intellige trium virtutum, imaginæ eorum quæ continent vniuersum, quæ sunt sursum, elementorum numerum. Mutas enim literas nouē putat esse, patris & veritatis, quoniã sine voce sint, hoc est, inenarrabiles & in loquibiles, femiuocolæ autem cum sint octo Logi esse & Zoes, quoniã quasi mediæ sint inter mutas & vocales, & recipere eorū quidem quæ super sint emanationē, eorū verò quæ subsint eleuatioē. Vocales autem & ipsas septem esse Anthropi & ecclesiæ, quoniam per Anthropum vox progrediens formauit omnia. Sonus enim vocis, formam eius circumdedit. Est igitur Logos habens & Zoë viij. Anthropos autem & ecclesia vij. Pater autem & Alethia ix. Ex minori autem computatione quod erat apud patrem descendit, emissus illuc * fuerat separatys ad emendationem factorum, vt pleromatum vnitas æqualitatem habens fructificet vnã in omnibus quæ est ex omnibus virtus: & sic is qui est numeri vij. eorum qui sunt octo accepit virtutem, & facta sunt tria loca similia numeris, cum sint octonationes quater in se venientia vigintiquatuor ostenderunt numerum: & tria quidem elementa, quæ dicit ipse trium in coniugatione virtutum existere, quæ sunt vj. ex quibus emanauerunt vigintiquatuor literæ, quadripartita inenarrabilis quaternationis ratione eundem numerum faciunt, quæ quidem dicit illius qui est innumerabilis existere, Indui autem

d ij eas

in ois

Al. de fuerit

eas à tribus virtutibus, in similitudinē illius qui est in-
 uisibilis. Quorum elementorum imagines imaginē es-
 se eas quæ sunt apud nos duplices literæ. Quas cū xxiiij
 literis adnumerantes virtute quæ est secundū analogiā.
 xxx. faciūt numerū. Huius rationis & dispositionis fru-
 ctum dicit in similitudinem imaginis apparuisse, & il-
 lum qui post vj. dies quartus ascēdit in montem, & fa-
 ctus est vj. qui descēdit & detētus est hebdomade cū es-
 set insignis octonatio, & habet in se omnem elemento-
 rum numerum, quem manifestauit, cum ipse venisset
 ad baptismū, columbæ descensio, quæ est ω & α. Nume-
 rus enim ipsius vnum & D. C C C. & propter hoc Moy-
 sen in sexta die dixisse quæ est in cœna pura nouissimū
 hominem in generationem primi hominis apparuisse.
 Cuius dispositionis initium & finem sextā horā in qua
 affixus est ligno: perfectum enim sensum scientem eum
 numerum qui est sex virtutum fabricationis & rege-
 nationis habentem, manifestasse filiis luminis eā ge-
 nationem quæ facta est per eum, qui manifestatus est
 insignis, in eum numerum. Hic etiam & duplices lite-
 ras numerum insignem habere ait. Insignis enim nume-
 rus commixtus vigintiquatuor elementis xxx. literarū
 nomen explicuit. Vfus est autem Diacono vij. nume-
 rum magnitudinem quēadmodum dicit Marci Sige, vt
 ab se cogitata cogitationis manifestetur fructus: & insi-
 gnem quidem hunc numerum in præsentī vt eum qui
 ab insigno figuratus est, intelligi eum qui quasi in par-
 tes diuisus est aut præcisus & foris perseverauit, qui
 sua virtute & prudentia per eam quæ est ab eo emissio-
 nem, hunc qui est septem virtutum secundum micatio-
 nem hebdomadis virtutis animauit mundum, & animā
 posuit esse huius vniuersi quod videtur. Vtitur autem
 & ipse hic hoc opere quasi spontanæ ab eo, ab eo facte
 re aliqua ministrant cum sint imitationes imitabilium
 entymesi in matris. & primum quidem cælum sonat α,
 quod autem est post illum ε, tertium autem η, quartum
 verò & medium numeri vij. Iota virtutē enarrat, quin-
 tum verò θ, sextum autem υ, septimum autem & iiij. à
 medio,

• 8 2010140N

medio, & elementum* exdant, quemadmodum Marci si-
ge, quæ multa quidem locatius exequitur, nihil autem
verum loquens affirmat, quæ virtutes, ait, omnes simul
in inuicem complexæ sonant & glorificant illum à quo
emissa sunt, gloria autem soni mittitur in propatorem.
Huius autem glorificationis sonum in terram delatum
ait plasmatores factum, & generatorem eorum* in quæ
sunt in terra.

Al, exclamat

Alias, qu

¶ Quomodo soluunt parabolās. Cap. XI.

Stensonem autem affert ab hiis, qui nunc na-
o scuntur infantibus, quorum anima simul vt
de vulua progressa est, exclamat vnus cuiusq;
elementi hunc sonum. Sicut ergo septem virtutes, in-
quit, glorificant verbum, sic & anima in infantibus plo-
rans & plangens Marcum glorificat eum. Propter hoc
autē & Dauid dixisse, Ex ore infantium & lactantium
perfecisti laudem: & iterū, Cæli enarrant gloriam Dei.
Et propter hoc quādo in doloribus & calamitatibus ani-
ma fuerit in releuationem suam dicit, O, in signum lau-
dationis, vt cognoscens illa quæ sursum est anima quod
est cognatum suum adiutorium ei deorsum mittat. Et
de omni quidem nomine quod est xxx. literarū, & de by-
tho qui augmentum accepit ex huius literis, adhuc etiā
de veritatis corpore quod est duodecim membrorum,
vnoquoq; membro ex duabus literis cōstante, & de vo-
ce eius quā locuta est non locuta, & de resolutione eius
nominis* quod non est enarratum, & de mundi anima
& hominis secundum quæ habent illam quæ est ad ima-
ginem dispositionem sic* declarauit. Dehinc autē quē-
admodum ex nominibus æquiparatam virtutem osten-
dit eorum quaternatio referemus, vt nihil lateat te di-
lectissime eorum, quæ ad nos peruenerunt ex ijs quæ
ab ijs discuntur, quēadmodum sæpe postulasti à nobis.

Alias, quod est

Al, delirauit

¶ Quēadmodum cōuersationē secundū figurā eius
qui apud eos est pleroma exponūt factū. Ca. XII

S ic autē annunciat per quā sapiens eorū Si-
ge generationē xxiiij. elemētorum cū solita-
te esse vnitatē, ex quibus duæ sunt emissiones

d iij sicut

ἰσὺν
μονὰς σολίτας

ficut prædictū est, monas & hen, quæ duplicatæ iiii. factæ sunt, bis enim duo quatuor, & rursus duo & quatuor in idipsum cōpositæ, vj. manifestauerūt numerum. Hi autē sex quadruplicati vigintiquatuor generauerūt figuras. Et quidē quæ sunt primæ quaternationis nomina sancta sanctorum intelliguntur, quæ non sunt narrari, intelliguntur autē à solo filio quæ pater scit, quæ nā sunt. Alia verò quæ cū grauitate & honore & fide nominantur apud eum sunt hæc ἄρρητος, σιγή, πατήρ ἀλήθεια. Huius autem quaternationis vniuersus numerus est literarum vigintiquatuor, ἄρρητος enim nomen literas habet in se septem σιγή quinque, πατήρ quinque, & ἀλήθεια vij. quæ cōposita in se bis quinæ & bis septē vigintiquatuor numerum adimpleuerūt. Similiter & secūda quaternatio Logos & Zoe Antropos & ecclesia eundē numerū elementorū ostēderūt, & Saluatoris quoq; narrabile nomē I H Σ O Y Σ literarū est sex. Inenarrabile autē eius literarum vigintiquatuor. Et ἔσθις literarū vij. quod est autem in Christo inenarrabile literarū xxx. Et propter hoc ait eū α & ω, vt per ista manifeste cū hūc numerum habeat hæc auis. Iesus autē hāc habet, inquit, inenarrabile genesisim. A matre enim vniuersorū, id est, primæ quaternationis, in filiæ locū processit secūda quaternatio, & facta est octonatio, ex qua processa est decas, sic factū xvij. decas itaque adiuncta octonationi & decuplū eā faciēs octuagies decies octingentorum numerum fecit, vt sit vniuersus literarū numerus ab octonatione in decadam progrediens octo & lxxx. dat, quod est Iesus. Iesus enim nomē secūdam Græcarum literarū cōputum dat summam lxxxvij. habens manifeste & supercœlestis Iesu, secūdū eos genesisim. Quapropter A B Græcorum habere monadas viij. & decadas viij. hecatontadas viij. dat lxxxvij. numerum ostendentia, hoc est, Iesum qui est ex omnibus constans numeris, & propter hoc α & ω nominari eum, cum significet ex omnibus eius generationem. Et iterum ita primæ quaternationi secūdū processionē numeri & semetipsam cōpositæ x apparuit numerus. α enim & β vt ε & δ in semetipso cōposita x faciūt, quod

Alia xii.

dat, videtur de
prauatum ex
D, C C C. nam
hunc numerū
cōficiet Ιησὺς.
ἑκατόντας
centenarius
numerus

quod est *ι*, & hoc esse volunt Iesum. Sed & Christus, inquit, literarum est octo, ex quibus primam octonatione significari, quæ cum Iota applicata dat lxxxviiij. numerum generavit. Dicitur autem, ait, & filius Christus, hoc est, duodecas: *θις* enim nomen literarum quatuor est, *αθις* autem viij. quæ composita duodecadis ostenderunt magnitudinem. Prius autem, inquit, quam huius nominis insigne appareret, hoc est, Iesus filius, in ignorantia magna fuerunt homines & errore. Cum autem manifestum est vj. literarum nomen hoc, quod est secundum carnem amictum est ut ad sensibilitatem hominis descenderet, habens in semetipso ipsum quoque iij. & viginti quatuor, tunc cognoscentes eum cesauerunt ab ignorantia, & à morte in vitam ascenderunt, nomine eis facto ducatore ad patrem veritatis.

Voluisse enim patrem vniuersorum soluere ignorantiam, & destruere mortem. Ignorantiæ autem solutio, agnitio eius fiebat, & propter hoc dictum, secundum voluntatem eius, eum qui est secundum imaginem eius, quæ sursum est virtus, dispositum hominem: à quaternatione enim progressi sunt æones. Erat autem in quaternatione Anthropos & ecclesia Logos & Zoc. Ab iis igitur virtutes, ait, emanatæ generauerunt eum qui in terra manifestatus est, Iesum. & logi quidem locum adimplesse angelum Gabriel, Zoes autem spiritum sanctum, Anthropi autem altissimi virtutem, ecclesiæ autem locum virgo ostendit, & sic ille qui est secundum dispositionem per Mariam generatus apud eum homo, quem pater omnium transeuntem per vuluam elegit per verbum ad agnitionem suam. Cum autem venisset ipse ad aquam. descendisse in eum quasi columbam eum qui recurrit sursum, & impleuit xij, numerum, in quo inerat semen eorum qui conseminati sunt cum eo, & condescenderunt & coascenderunt. Ipsam autem virtutem quæ descendit semen dicit esse patris, habens in se & patrem & filium, & eam quæ per eos cognoscitur innominabilis virtus siges & omnes æonas, & hunc esse spiritum qui locutus est per os Iesu, qui se confessus est filium

d iiij hominis,

verbum Dei, & minuentem eum in syllabas quidem
 iiii. elementa autem xxx, & omnium dominum qui firmavit
 caelos in D. ccc. lxxxviii. deducentem numeros
 similiter atque alphabetum; & ipsum qui omnia capit patrem,
 à nullo autem capitur in quaternationem & octonationem
 & duodecadem sub partientem, & per huiusmodi
 multiplicationes illud quod est inenarrabile & incognoscibile,
 quemadmodum tu dicis, patris enarrantem. At quem incorporealem
 & insubstantiuum nominas, huius materiam & substantiam
 ex multis literis alijs ex alijs generatis fabricas, ipse
 Dædalus fictor & faber malus factus sublimissimæ virtutis,
 & quæ indiuisibilis dicis substantiam in mutas & vocales
 & semiuocales sonos subdiuidens, id quod est mutum.
 In his omnium patri & huius intentioni mentiens, in summam blasphemiam
 & magnam impietatem immisisti omnes qui tibi credunt.
 Quapropter & iuste & apte tali temeritati tuæ diuinæ
 adspirationis senior & præco veritatis inuectus est interdicens
 sic, Idolorum fabricator Marce & portentorum inspector,
 astrologiæ cognitor & magicæ artis, per quæ confirmas
 erroris doctrinas, signa ostendens his qui à te seducuntur
 apostaticæ virtutis operationes, quæ tibi præstat tuus pater
 satanas per angelicam virtutem azazel facere, habens te
 præcursores contrariæ aduersus deum nequitie. Et hæc quidem
 amator Dei senior. Nos autem reliqua mysteria eorum quæ
 sunt longa conabimur breuiter expedire, & ea quæ multo
 tempore sunt occultata in manifestum producere. Sic enim fit
 facile argui & conuinci possint ab omnibus.

¶ Quemadmodum ea quæ sunt in lege in suum transferunt figmentum. Cap. XIII.

Generationem itaque æonum & errorem omnis & adinventionem
 adunantis in vnum, mystice audent annunciare hij, qui in
 numeros omnia deduxerunt, de monadæ & dualitate dicentes
 omnia constare, & à monadæ vsque ad quatuor numerantes,
 sic generent decadem. Vnum enim & duo & tres & quatuor
 in vnum compositæ x. æonum generauerunt numerum.

Rursus

Rurfus autem dualitas ab ea progressa vsque ad epifemon, duo & quatuor & sex, duodecadem ostendit, & rursus à dualitate similiter numerantibus nobis, vsque ad xl. numerus ostensus est, in quo est ogdoas & decas & duodecas. Vnde eadem igitur eo quod epifemon habuerit consequentem sibi propter epifemum passionem vocant, Et propter hoc circa duodecim numerum cum labes quædam facta fuisset ouem luxuriatam aberrasse. Quoniam apostasiam à duodecade factam dicunt. Similiter & à duodecade abscedentem vnam virtutem perisse diuinant, & hanc esse mulierem quæ perdiderit dragmam, & accenderit lucernam & inuenerit eam. Sic igitur & numeros reliquos in dragma quæ sunt nouem, in oue vero vndecies ix. perplexos sibi semetipsis xcix. numerum generare, quoniã nouies vndecim xcix. fiunt. Quapropter tamen hunc habere dicunt numerum. Non pigritabor autem tibi & aliter eos interpretâtes annuciare, vt vndique conspicias fructum eorum. Literam enim *n* cum epifemo ogdoadam esse volunt cum ab alpha beta octauo sit posita loco, rursus iterum sine epifemo computâtes numerum ipsarum literarum & componentes vsque ad *n* triacontadem ostendunt. Incipiens enim quis ab *a* & perfiniens in *n*, per numeros literarum, abstrahens autem epifemum & insuper coniungens incrementum literarum, inuenit tricenarium numerum. Vsque ad *i* literæ xv. fiunt, post deinde appositis eis vii. numerus ij. & xx. perficit. Cum autem appositum est eis *n*, quod est viii. admirabilem triacontadem adimpleuit, & hinc ostendunt ogdoadam matrem xxx. æonum. Quoniam igitur ex tribus virtutibus vnitus est tricenarius numerus, ter idem factus xc. fecit. Et ipsa autem trias in se composita ix. generauit. Sic ogdoas xcix. generauit numerum. Et quoniam duodecimus æon abfistens reliquit, rursus xj, consequenter dicunt typum literarum in figura Logi positum esse, vndecimam enim in litteris esse *λ* qui est numerus triginta & secundum imaginem positum esse superioris dispositionis, quoniam ab Alpha sine epifemio ipsarum literarum numerus

rus vsque ad λ . compositum secundum augmentum literarum cum ipso λ xc. & ix. faciunt numerum. Quoniam autem λ , vndecimo loco est in ordine, ad similes eorum descendit inquisitionem vt impleret xij. numerum, & cum inuenisset eum adimpleta est: manifestum esse ex ipsa figuracione litteræ: λ enim quasi ad sui similis inquisitionem adueniens, & inueniens & in semet rapiens ipsum duodecimi adimpleuit locum, M litera ex duabus λ ambdis Λ Λ consistente.

Quapropter & figuræ eos per agnitionem x c i x. locum, hoc est, deminorationem typum sinistrae manus sectari. Qui autem vnum quod additum super x c i x. in dexteram eos manum transtulit. Tu quidem hæc pertransiens dilectissime, optime scio quoniam ridebis multum, tantam illorum in timore sapientem stultitiam. Sunt autem digni planctu, qui tantam Dei religionem & magnitudinem vere inenarrabilis virtutis, & tantas dispositiones Dei per A & B, & per numeros tam frigidos & sic extortos enunciant. Quotquot autem absistunt ab ecclesia & hijs anilibus fabulis assentiunt, vere à semetipsis sunt damnati.

Quos Paulus iubet nobis post primam & secundam correptionem deuitare. Ioannes enim Domini discipulus superextendit damnationem in eos, neque aue nobis eis dici volens. Qui enim dicit, inquit, eis aue, communicat operibus ipsorum nequissimis, & merito: Non est enim gaudere impijs, dicit dominus. Impij autem super omnem impietatem hij sunt, qui factorem cæli & terræ, vnum Deum omnipotentem super quem alius Deus non est, ex labe & ipsa ex altera labe facta missum dicunt: & sic iam secundum eos esse eum emissionem tertiæ labis. quam sententiam digne exulflantes & catanathematizantes, oportet porro alicubi & longe fugere ab eis: & quanto plus hæc affirmant & gaudent in hijs adinventionibus suis, tanto magis sciamus plus eos agitari ab ogdoadis nequissimis spiritualibus, quemadmodum hij qui in phreneticam passionem inciderunt,

Supputatio
in digitis.

aut

¶ In ten: sicut
 ¶ In ten: sicut
 ¶ In ten: sicut
 ¶ In ten: sicut

aut plus rident & valere se putant, & quasi sani omnia agunt, quædam autem & quasi plus quam sani sunt, tanto magis male habent. Similiter autem & hij quo magis plus sapere putatur eneruantes semetipfos super * totum sagittantes, tanto magis non sapiunt. Exiens enim immundus spiritus ignorantia, dein vacantes eos non Deo, sed mundialibus quaestionibus inueniens, assumens alios spiritus septem nequiores semetipso, & infatuans illorum sententiam, quasi possint quæ sunt super deum adinuenire, & aptabiliter in exclusionem compositam ogdoadæ ignorantia nequissimorum spirituum in eos deposuit.

¶ **Q**uemadmodum incognitum omnibus conatur inducere patrem. Cap. XIII.

V Olo autem tibi referre, quemadmodum & ipsam conditionem secundum imaginem inuisibilem à Demiurgo quasi ignorante eo, fabricatam per matrem dicunt. Primo quidem quatuor elementa dicunt ignem, aquam, terram, & aerem, imaginem emissam esse superioris quaternationis, & operationes eorum cum eis annumeratas, id est, calidum & frigidum, humectum & aridum, diligenter imaginare ogdoadæ, ex qua decem virtutes sic enumerant. Septem quidem corpora circondata, quæ etiam cælos vocant. Post deinde continentem eos circulum quem octauum cælum vocant, post deinde solem & lunam. Hæc cum sint decem numero, imagines dicunt esse inuisibilis decadis eius, quæ à Logo & Zoe progressa sit. Duodecadem autem ostendi per eum qui Zodiacus vocatur circulus. xij enim signa manifestissime hominis & ecclesie filiam duodecadem quasi per quandam umbram pinxisse dicunt: & è contrario super iunctum, inquit, vniuersorum oneri cum sit velocissimum quod superpositum est cælum, qui ad ipsam concauationem adgrauat, & ex contrarietate moderatur illorum velocitatem sua tarditate, ita ut in xxx. annis circuitum à signo in signum faciat, imaginem dicunt eum Hori eius, qui trigessimam nominis illorum matrem circumcontinet. Lunam quoque
 rursus

rursus suum cælum circumeuntem xxx. diebus, per dies numerum xxx. æonum significare. Et solem autē in duodecim mēsis circumeuntem & perficientem circuitum suam apocatastasin, per duodecim menses duodecadem manifestare. Et ipsos autem dies xij. horarum habentes, typum non adparentis duodecadis esse: sed & horam dicunt quod est duodecimum diei ex triginta partibus adornotam propter imaginem triacontadis: & ipsius autem Zodiaci circuli circum commensurationem esse partium ccc. lx. quodque enim signorum partes habere xxx. Sic quoque per circulum imaginem copulationis eorum quæ sunt duodecim ad xxx. custoditam dicunt. Adhuc etiam & terram in xij. climata diuisam dicentes, & in vnoquoque climate vnamquæque virtutem ex cælis secundum dimissionem suscipientem, & similes generantem filios ei virtuti quæ dimiserit destellationem, typum esse duodecadis & filiorum eius manifestissimum asseuerant. Ad hæc autem volentē aiunt Demiurgū superioris ogdoadis interminabile & æternum & infinitum & intemporale imitari, & cum nō potuisset perseuerabile eius & perpetuum deformari, ideo quod fructus sit labijs, in temporum spacia & tempora & numeros multorum annorum, æternitatē eius deposuisse, existimantem in multitudine temporum imitari eius interminatum: Hic dicunt, cum effugisset eum veritas, subsequutum mēdatium: & propter hoc destructionem adimpletis temporibus accipere eius opus.

¶ Quibus ex scripturis testimonijs vtantur.

Cap. XV.

T de conditione quidē talia dicentes, quotidie adinuenit vnusquisque eorum quemadmodum potest, aliquid noui. Perfectus enim nemo, nisi qui maxima mendacia apud eos fructificauerit. De prophetis autem quæcunque transformantes coaptant, necessarium esse manifestantes argutionē his inferre. Moyses enim, inquit, incipiens id quod est secundum cōditionem opus, statim in principio matrem omnium ostendit, dicēs, In principio fecit deus cælum &

ἀποκατάστασις
restitutio.

& terram. Quatuor hæc nominās, deum & principium, cælum & terram, quaternationem ipsorum, quemadmodum ipsi dicunt, figurauit. Et inuisibile autem & absconditum eius manifestantem dicere, terra autem erat inuisibilis & incompressa. Secundam autem quaternationem progeniem primæ quaternationis sic eum dixisse volunt, abyssum nominantem & tenebras, in quibus sunt & aquæ, & qui ferebatur super aquas spiritus. Post quæ decadis commemorantem lumen dicere, & diem & noctem & firmamentum & vesperam & quod vocatur mane, & aridam & mare, ad hoc etiam & herbam & decimo loco lignum: sic quoque per decem nomina x. çonas manifestasse. Duodecadis autem sic formatam apud eos virtutem. Solem enim dicere & Lunam & stellas, & tempora & annos, & cetos, adhuc etiam pisces & serpetina & volatilia & quadrupedia, feras quoque & super hæc omnia duodecimum hominem: sic & spiritu triacontadem per Moysen dictam docent. Nec non & formatum hominem secundum imaginem superioris virtutis habere in se eam quæ sit ab vno fonte virtutem. Constitutam autem eam esse in eo qui sit in cerebro locus, ex quo defluant virtutes quatuor secundum imaginem supernæ tetradis, quæ vocatur vna quidem visio, altera autem auditus, tertia odoratus, & quarta gustatio. Octonationem autem dicunt significari per hominē, sic: aures quidem duas habentem, & totidem visus, adhuc etiam odorationes duas, & duplicem gustationem amari & dulcis. Totum autem hominem omnem imaginem triacontadis sic habere docent. In manibus quidem per digitos decadam baiulare: in toto corpore, cum in xij. membra diuidatur, duodecadem. Diuidunt autem illud, quemadmodum veritatis apud eos diuisum est corpus de quo prædiximus, Ogdoadem autem & inenarrabilem & inuisibilem, in visceribus absconditam intelligi. Solem quoque iterum qui sit magnum luminare, in quarta dierum fieri, propter quaternationis numerum dicunt. Tabernaculi quoque quod à Moysè compositum est, atria de bysso & hyacintho & purpura & coccino facta, eandem

eandem apud eos ostendere imaginem : sacerdotis quoque poderem quatuor ordinibus lapidum pretiosorum adornatum quaternionem significare præfinitur . Et si qua omnino talia sunt posita in scripturis quæ quatuor possunt numerum designare , propter quaternionem ipsorum dicunt factum . Octonationem rursus ostendi sic , in octavo dierum formatum dicunt hominem . Aliquando enim dicunt eum septimo die factum , aliquando aut octavo , nisi forte choicum quidem in septimo dierum dicunt formatum , carnalem autem in octavo : distincta sunt enim hæc apud eos . quidam autem & alterum esse volunt qui secundum imaginem & similitudinem Dei factus est homo masculo foemina , & hunc esse spiritalem , Alterum autem qui ex terra plasmatus sit Seth . Arcæ autem dispositionem in cataclysmo , in qua octo homines liberati sunt , manifestissime dicunt ogdoadem ostendere : Hoc autem idem & David cum octavus esset genitus inter fratres suos significare . Adhuc etiam & circuncisionem quæ octavo die fit , circuncisionem superioris ogdoadis manifestare , & omnino quæcunque inveniuntur in scripturis adduci posse ad numerum octavum , mysterium ogdoadis adimplere dicunt . Sed & decadem significari per decem gentes , quas promisit Deus Abraham in possessionem dare , dicunt . Et dispositio autem quæ est secundum Saram , quomodo post decem annos dat ei ancillam suam Agar , ut ex ea filium faciat , idem significare . Et servus autem Abraham missus ad Rebeccam & super puteum dans ei armillas aureorum decem , & fratres eius tenentes eam diebus decem . Adhuc etiam Ieroboam qui decem scripta accepit , & tabernaculi decem atria & columnæ decem cubitorum , & decem filij Iacob ad emptionem tritici prima vice in Aegyptum missi , & decem apostoli , quibus manifestatur post resurrectionem Dominus , cum Thomas non esset præsens , inuisibilem desfigurabant , secundum eos , decadem . Duodecadem autem erga quem & mysterium passionis

labis

labris fuisse, ex qua passione visibilia fabricata esse volunt, signanter & manifestissime positam vbique dicunt: & duodecim filios Iacob ex quibus duodecim quoque; tribus, & Logium variū duodecim habens lapides, & duodecim tintinabula, & eos qui à Moysse positi sunt sub monte duodecim lapides. Similiter autem & eos qui à Iesu in flumine positi sunt, & alteros qui trāspositi sunt, & portantes arcam testamenti, & eos qui ab Helia positi sunt in holocausto vituli, Et numerus quoque Apostolorum, & omnia omnino quæcunque duodecim numerum custodiunt, Duodecadem ipsorum significare volunt. Horum autem vnitatem omnium, quæ vocatur triacotas, per arcam cuius triginta cubitis altitudo fuit, & sub Noe, & per Samuelem declinantem Saul qui triginta diebus abscondebatur in agro, & per eos qui cum eo intrauerunt in speluncam, & propter id quod longitudo fuerit sancti tabernaculi triginta cubitorum. Et quæcunque alia æqualia numeris his inueniuntur, triacotadem ipsorum per huiusmodi ostendunt adseuerationes.

¶ De redemptione sua quanta dicunt & faciunt. Cap. XVI.

Necessarium autem duxi addere hijs & quanta de propatore ipsorum, qui incognitus erat omnibus ante aduentum Christi, eligentes de scripturis suadere contendunt, vt ostendant dominum non alterum annunciare patrem præter fabricatorem huius vniuersitatis, quæ sicut prædiximus, impie blasphemantes labris fructum esse dicunt, Prophetam igitur Esaiam dicentem, Israel autem me non cognouit & populus me non intellexit, inuisibilis Bythi ignorantiam dixisse coaptant. & in Osee, quod dictum est: Non est in eis veritas neque agnitio Dei, in hoc idem tendere conantur: & non est intelligens aut requirens deum, omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, in Bythi ignorantia apponunt. Et per Moysen autem dictum, Nemo videbit Deum & viuet, in illum habere suadent relationem. Et fabricatorem quidem à prophetis visum dicit, illud autem quod scriptum est: Nemo videbit Deum & viuet,

viuet, de inuisibili magnitudine & incognita omnibus dictum volunt. Et quoniam quidem de inuisibili patre factore omnium dictum est: Nemo videbit deum, & omnibus nobis manifestum est, quoniam autem nõ de hoc qui ab hiis qui adinuentus est Bythus, sed Demiurgo, & ipse est inuisibilis Deus, ostenditur procedente sermone. Et Daniele autem hoc idem significare, in eo quod interrogat angelum absolutionis parabolarũ quasi non scientem, sed & angelum abscondentem ab eo magnum mysterium Bythi dicere ei, recurre Daniel. Hij enim sermone obstruati sunt quoadusque intellectores intelligant & albi inalbentur, & seipsos esse albos & intellectores gloriantur.

¶ Quod modi apud eos sunt redhibitionis.

Cap. XVII.

Vper hæc autẽ inenarrabilem multitudinem apocryphorũ & perperũ scripturarũ quas ipsi finxerunt adferunt ad stuporẽ insensatorum, & quæ sunt veritatis non scientiũ literas. Assumunt autem in hoc & illã falsationem, quasi dominus cum puer esset & disceret literas, cum dixisset magister eius, quem admodũ in consuetudine est, dic a. respondit a. Rursum cum magister iussisset dicere eum b, respondisse dominum, tu prior dic mihi quid est A, tunc ego dicam tibi quid est B. Et hoc exponunt quasi ipse solus cognitum scierit, quod manifestauit in typum A. Quædam autem eorũ quæ in Euãgelio posita sunt in hũc characterẽ trãfigurãt, Sicut illud quod ad matrẽ suã, duodecim annorũ existẽs, respõdit, dicens: Nõ scitis quoniã in hijs quæ patris mei sunt oportet me esse. Hunc quẽ nõ sciebant, dicunt, patrem annunciabat eis, & propter hoc emisisse discipulos in duodecim tribus annunciantes ignotũ eis deum. Et ei qui dixisset illi: Magister bone, eũ qui vere bonus esset Deus confessum esse respondentẽ. Quid me dicis, vnus est bonus pater in cælis. Cælos autẽ nũc æonas dicunt, & propter hoc non respondisse eis, qui ei dixerunt, In qua virtute hoc facis, sed è contrario interrogatione sua consternasse eos: inenarrabile patris in eo

¶

quod

quod non dixerit nõ ostédisse eum interpretátur. Et in eo quod dixerit, sæpius cõcupiui audire vnũ ex sermonibus istis, & nõ habui qui diceret mihi, manifestantis dicunt esse per hoc vnum eum, qui sit vere vnus Deus, quem non cognouerint: In eo quod appropinquauit ad Hierusalem, plorauit super eã & dixit, Si cognouisses & tu hodie quæ sunt ad pacem, abscondita autem sunt à te, per eum sermonem qui est absconditus apocryphum Bythum manifestasse, Et iterum dicentem: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, discite à me, veritatem patris annunciaffe. Quod enim nesciebãt, inquit, hoc eis promississe docturum. Ostensionem autem superiorum, & velut finẽ regulæ suæ adferunt hæc. Confiteor tibi pater domine cæli & terræ, quoniam abscondisti à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, Ita pater meus, quoniam in cõspectu tuo placitum factum est: omnia mihi tradita sunt à patre, & nemo cognouit patrem nisi filius, & filium nisi pater, & cuiuscumque filius reuelauerit. His enim manifestissime aiunt ostendisse eum, quod ante aduentum eius nemo manifeste cognouerit patrem veritatis, & à patre volunt quod quasi fabricator & conditor semper ab omnibus cognitus sit, & hæc dominum dixisse de cognito omnibus patre, quem ipsi adnunciãt. Redemptio autem ipsorum traditionem euenit inuisibilem esse & incomprehensibilem & inuisibilem mater, & propter hoc cù sit instabilis nõ simpliciter neque vno sermone referendum est quoniã vnusquisque illorum, quẽadmodum ipsi volunt tradunt eã.

¶ Quemadmodum imbuunt eos qui sibi credunt, & quibus sermonibus vtuntur. Cap. XVIII.

¶ Vanti enim sunt huiusmodi sententiæ mystici Antistites, tot sunt redemptiones, & qui ad negationem baptismatis eius quæ est in deum generationis & vniuersæ fidei * restitutionem repositionem inremisse est species hæc à satana, arguentes eos referemus aptiori loco. Dicunt autem eam necessariam esse hijs, qui perfectam agnitionem acceperunt, vt in eam quæ est super omnia virtus, sint regenerati. Ali-

Alias, restitucionem.

ter nobis impossibile esse infra pleroma introire, quonia hęc est quę in pfundũ Bythi deducit secũdum eos. Et baptisma quidem apparentis Iesu in remissionem esse peccatorum, Redemptionem autem esse eius qui in eo descenderit Christus ad perfectione: & illud quidem animale, illa autem spiritalia esse repromittunt. Et baptisma quidem ab Ioanne adnunciatum in pœnitētia, redemptionem autem eius qui in eo est Christi positam esse ad perfectionem: & hoc esse, de quò dicit. Aliud baptisma habeo baptizari, & valde propero ad illud. Sed & filijs Zebedæi, matre ipsorum postulante, vt sedere faceret eos à dextris & à sinistris, cum eo in regno, hanc adposuisse redemptionem dominum dicunt, dicentem, potestis baptismo baptizari, quò ego debeo baptizari? Et Paulum manifeste dicunt eam quę sit in Christo Iesu redemptionem sapiissime ostendisse, & esse hęc eam quę ab ipsis varie & inconsonanter traditur. Quidam enim ex ipsis sponsale cubiculum quoddam adaptātes, & quasi mysticum conficiunt cum quibusdam prophetis dictionibus hijs qui sacrantur, & spiritalia nuptias dicunt esse id, quod ab eis fit secundum similitudinem supernarum coniugationum. Alij autem adduunt ad aquam, & baptizantes ita dicunt, In nomine ignoti patris omnium, in veritate matris omnium, & in nomine descendētis Iesu ad vnitionem & redemptionem & communionem virtutum. Alij autem & Hebraica nomina superfantur, vt stupori sint vel perterreant eos qui sacrantur, sic, Bafyma eacabasa eanza, irraurista dyarbada caeotaba fobor camelanthi. Horum autem interpretatio est talis. Hoc quod est super omnem virtutem inuoco, quod vocatur lumen & spiritus & vita, quoniam in corpore renasci. Alij autem rursus redemptionem profantur sic, Nomen quod absconditum est ab vniuersa deitate & dominatione & veritate quod induit Iesus Nazareus in Zonis luminis, Christus dominus viuentis per spiritum sanctum in redemptionem angelicam. Nomen quod est restauratio nis messiau far magnoin seenchaldia mosomeda eaa-

Portēta verborum.

cha faronepseha Iesu Nazarene, Et horum interpretatio est talis, Christi non diuido spiritum cor & super cælestem virtutem misericordem, fruar nomine tuo saluator veritatis. Et hæc quidem profantur ipsi qui sacrant. Qui autem sacratu respondit, Confirmatus sum & redemptus sum & redimo animam meam, ab æone hoc & omnibus quæ sunt ab eo in nomine Iao, qui redemit animã eius in redemptionem in Christo viuente. Dehinc superfantur qui astant, Pax omnibus in quibus hoc nomen requiescit. Post deinde vngunt sacratum opobalsamo. Vnguentum enim hoc typum dicunt eius suauitatis quæ sit super vniuersa. Quidam autem eorum adducere quidem ad aquam superuacuum esse dicunt: admiscentes autem oleum & aquam in vnum cum quibusdam prophanis dictionibus similibus quæ supra prædiximus, mittunt super eorum caput qui sacratu, & hoc esse redemptionem volunt, vngunt autem & ipsi opobalsamo. Alij autem hæc omnia recusantes dicunt non oportere inenarrabilis & inuisibilis virtutis mysterium per visibiles & corruptibiles perfici creaturas, & ea quæ mente concipi non possunt, & incorporalia & insensibilia per sensibilia & corporalia. Esse autem perfectam redemptionem, ipsam agnitionem inenarrabilis magnitudinis: ea enim quæ sunt de ignorantie labis & passione facta, per agnitionem dissolui vniuersum ignorantie statum, vti sit agnitio interioris hominis: & neque corporalem esse eam, corruptibile enim est corpus, neque animalem, quoniam anima de labe est spiritus velut habitaculu: spiritalem ergo oportere & redemptionem esse, redimi enim per agnitionem interiorẽ hominem spiritale, & sufficere eis vniuersorum agnitionẽ, & hanc esse redemptionem verã. Alij sunt qui mortuos redimunt ad finẽ defunctionis, mittentes eorũ capitibus oleũ & aquã, siue prædictum vnguẽtes cum aqua, & cum supradictis inuocationibus, vt incomprehensibiles & inuisibiles principibus & potestatibus fiant, & vt superascendant super visibilia * interiorum ipsorũ in creatura mundi relinquatur, anima vero proiciatur Demiurgo: & præcipiunt

eis

Vnctio.

Alias, interior.

eis veniētibus ad potestates hæc dicere, posteaquã mortui fuerint. Ego filius à patre patris qui ante fuit, filius autē in eo qui ante fuit. Veni autem videre omnia quæ sunt mea & aliena, non autem aliena in totum, sed sunt Achamoth quæ est fœmina, & hæc sibi fecit, deducit enim genus ex eo qui ante fuit, & eo rursus in mea vnde veni: & hæc dicentē euadere & effugere potestates dicūt. Venire quoq; ad eos qui sunt circa Demiurgū, & dicere eis. Vas ego sum pretiosum, magis quàm fœmina quæ fecit vos. Si mater vestra ignorat radicē suã, ego autem noui me ipsum, & scio vnde sim, & inuoco incorruptibilem Sophiã quæ est in patre. Mater est autem matris vestræ, quæ non habet patrē neque coniugē masculinum, fœmina autem à fœmina efficit vos, ignorans & matrem suam & putans se ipsam esse solam, ego autem inuoco eius matrem. Hæc autem eos qui circa Demiurgū sunt audientes valde conturbari & reprehendere suam radicem & genus matris, ipsos autem abeuntes in sua proiecientes nodos ipsorum, id est animã. Et de redemptione quidem ipsorum, hæc sunt quæ quidem in nos venerunt. Cum autē discrepant ab inuicē & doctrina & traditione, & qui recentiores eorum agnoscūtur, affectant per singulos dies nouum aliquid adinuenire & fructificare quod nunquam quisquam excogitauit, durum est omnium describere sententias.

¶ Quod est propositum omnibus hæreticis, & quod tendant.

Cap. XIX.

¶ Vm teneamus autem nos regulam veritatis, id est, quia sit vnus Deus omnipotens, qui omnia condidit per verbum suū, & aptauit & fecit ex eo quod nō erat ad hoc vt sint omnia, quemadmodum scriptura dicit, Verbo enim domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et iterū: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Ex omnibus autē nihil subtrahitū est, sed omnia per ipsum fecit pater: siue visibilia, siue inuisibilia: siue sensibilia, siue intelligibilia: siue téporalia, propter quãdã dispositionē, siue sempiterna, & ea omnia, non per ange-

e iij

los,

ios, neque per virtutes aliquas abscisas ab eius sententiâ, nihil enim indiget omnium deus, sed per verbum & spiritum suum omnia faciens & disponens & gubernans & omnibus esse præstans, hic qui vnū fecit, etenim mundus ex omnibus, hic qui hominē plasmauit, hic qui deus Abrahâ, deus Isaac, & deus Iacob, super quem alius deus non est, neque initium, neque virtus, neque pleroma. Hic pater domini nostri Iesu Christi, quæadmodum ostendemus. Hanc ergo tenentes regulam licet valde varia & multa dicant facile eos deuiasse à veritate arguimus. Omnes enim ferè quotquot sunt hæreses, deū quidem vnū dicunt, sed per sententiâ malam immutant, ingrati existentes ei qui fecit eos, quemadmodum per idololatriam. Plasmata autem Dei contemnunt contradicētes suæ saluti, ipsi sui accusatores amarissimi, & falsi testes existentes. Qui quidem resurgent in carne licet nolint, vt agnoscant virtutem suscitatis eos à mortuis. cum iustis autem non adnumerabuntur, propter incredulitatem suam. Cum sit igitur aduersus omnes hæreticos detectio atque conuictio varia & multifaria, & nobis propositum est omnibus ijs secundum ipsorum characterem cōtradicere, necessariū arbitrati sumus prius referre fontem & radicem eorum, vt * subtilissimum ipsorum Bythum cognoscēs intelligas arborem, de qua defluerunt tales fructus.

Altas, subtilissimum.

¶ Quæ est Simonis Samaritæ magi doctrina. Cap. X X.

S Imon enim Samarites magus ille, de quo discipulus & sectator apostolorū Lucas ait: Vir quidā autē nomine Simon, qui ante erat in ciuitate magicā exercēs & seducens gentē Samaritanorum, dicens se esse aliquē magnum, quē auscultabant à puillo vsque ad magnū, dicentes, hic est vere virtus dei, quæ vocatur magna. Intuebantur autē eū propter quod multo tēpore magicis suis dementasset eos. Hic igitur Simon qui fidē simulauit putans Apostolos & ipsas sapientias per Magiā & nō virtute dei perficere, & per impositionē manū spiritu sancto adimplere credētes deo per